Глава Верхнекетского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05 мая 2009 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 376

Об утверждении Положения о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на приобретение племенных телок (коров) отдельным категориям граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории муниципального образования «Верхнекетский район» (в редакции постановлений Администрации Верхнекетского района от 06.07.2009 №618, от 17.10.2011 №1117)
В целях реализации долгосрочной целевой программы «Развитие личных подсобных хозяйств населения Верхнекетского района на 2010-2012 годы», утвержденной постановлением Администрации Верхнекетского района от 16.11.2009  №1066, (в редакции постановления Администрации Верхнекетского района от 17.10.2011 №1117)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на приобретение племенных телок (коров) отдельным категориям граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории муниципального образования «Верхнекетский район» (Приложение 1) (в редакции постановления Администрации Верхнекетского района от 06.07.2009 №618).
1.1. Утвердить состав комиссии по предоставлению субсидии на возмещение части затрат на приобретение племенных телок (коров) отдельным категориям граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории муниципального образования «Верхнекетский район», согласно приложению 3 (добавлен постановлением Администрации Верхнекетского района от 06.07.2009 №618).
2. Начальнику Управления экономики и финансов Администрации Верхнекетского района Альсевич С.А. обеспечить финансирование расходов в соответствии с Положением.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в районной газете «Заря Севера».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по экономике и инвестиционной политике - начальника Управления экономики и финансов Администрации Верхнекетского района С.А.Альсевич (в редакции постановления Администрации Верхнекетского района от 17.10.2011 №1117).
Глава Верхнекетского района

                              А.Н. Сидихин

Еременко

2-68-00

Дело-2, УЭиФ-1, Адм. г/п-1, с/п- 8, Гусельникова -1, Еременко-1.

Приложение 1

Утверждено  постановлением

Главы Верхнекетского района

от 5 мая  2009  г. №376 (гриф в редакции постановления  Администрации Верхнекетского  района от 06.07.2009 №618)
ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на приобретение племенных телок  (коров) отдельным категориям граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории муниципального образования «Верхнекетский район»
1. Настоящее положение устанавливает порядок субсидирования части затрат на
приобретение племенных телок (коров) отдельными категориями граждан, проживающих на территории Верхнекетского района.

2. Субсидированию подлежат затраты граждан по приобретению в личное подсобное хозяйство племенных телок или коров (имеющих не более трех отелов) у сельскохозяйственных предприятий.

3. Субсидия на приобретение племенной телки (коровы) предоставляется владельцу личного подсобного хозяйства (согласно похозяйственной книги) и не чаще 1 раза в год.

4. Субсидирование части затрат граждан на приобретение телок (коров) производится в пределах объёма средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Верхнекетский  район» по программе «Развитие малых форм хозяйствования на селе на 2007-2009 годы по муниципальному образованию «Верхнекетский район» на очередной финансовый год.

5. Субсидия части затрат на приобретение племенной телки (коровы) в целях организации ЛПХ предоставляется гражданину по решению районной комиссии, созданной постановлением Главы Верхнекетского района в пределах:

- на приобретение 1 головы крупного рогатого скота – до 50% от стоимости 1 головы, но не более 15 тыс. руб.;

-  на приобретение 2-х голов крупного рогатого скота – до 60% от стоимости каждой головы, но не более 18 тыс. руб. на каждую голову;

- на приобретение 3-х голов крупного рогатого скота – до 70%  от стоимости каждой головы, но не более 20 тыс. руб. на каждую голову.

6. Частичное субсидирование расходов по доставке племенных телок (коров) из-за пределов Верхнекетского района производится по факту (при предоставлении документов) из расчета до 3000 руб. за голову.

7. Субсидия предоставляется следующим категориям граждан, имеющим хозяйственные постройки для содержания КРС, в порядке очередности. Заявления каждой последующей категории граждан рассматриваются после удовлетворения заявлений граждан из предыдущих категорий в следующей очередности:

1) в первую очередь молодым семьям (возраст одного из супругов до 35 лет), имеющим двух и более детей;

2) во вторую очередь многодетным   семьям   (имеющим   четырех   и   более   детей,   включая   приёмных, усыновлённых);

3) в третью очередь гражданам, пострадавшим от стихийных бедствий, которые повлекли за собой смерть животного (коровы) - пожар, наводнение и др., из числа малообеспеченных;

4) в четвертую очередь иным категориям в исключительных случаях по решению районной комиссии, не противоречащему действующему законодательству, и не содержащему риска совершения должностными лицами коррупционных  действий, направленных на незаконное получение денежного вознаграждения, имущества, имущественных прав и иных имущественных благ с использованием должностных полномочий, а равно действий граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства и организаций, направленных на незаконное предоставление указанным должностным лицам или в их интересах иным лицам денежных средств, имущества, имущественных прав и иных имущественных благ.

(Пункт в редакции постановления Администрации Верхнекетского района от 06.07.2009 №618)
8. Постановлением Администрации Верхнекетского района создается комиссия по предоставлению субсидии на возмещение части затрат на приобретение племенных телок (коров) отдельным категориям граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории муниципального образования «Верхнекетский район» (в редакции постановления Администрации Верхнекетского района от 06.07.2009 №618).
9. Районная комиссия в течение 10 рабочих дней с момента поступления документов от сельских поселений рассматривает протоколы заседаний комиссий поселений и заявления претендентов с пакетом документов:

      - копия паспортов супругов;

      - справка о составе семьи;

      - справка о доходах всех членов семьи;

      - по пункту 7.3. также справку о последствиях стихийного бедствия;

      - выписка из похозяйственной книги, где указано наличие подсобного помещения для содержания скота.

10. Лица, получившие право на получение субсидии, в течение 30 дней представляют в комиссию по предоставлению субсидии на возмещение части затрат на приобретение племенных телок (коров) отдельным категориям граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории муниципального образования «Верхнекетский район». документы, подтверждающие факт приобретения телки (коровы):

- акт приема-передачи животного;

- квитанцию об оплате (кассовый чек) или приходный ордер;

- племенная карточка  телки (коровы);

- документы, подтверждающие транспортные расходы.

(Пункт в редакции постановления Администрации Верхнекетского района от 06.07.2009 №618).
11. Перечисление средств на счета городского (сельских) поселений производится в течение 5 рабочих дней с момента предоставления документов об  оплате.

12. Между Администрациями поселений и лицом, получившим субсидию на приобретение племенной телки (коровы), заключается договор о взаимной ответственности, предусматривающий содержание в личном подсобном хозяйстве коровы сроком не менее 3 лет (приложение 2).

13. В случае нарушений условий предоставления субсидии и договора о взаимной
ответственности, гражданин обязан возвратить субсидию в бюджет муниципального образования «Верхнекетский район».

Приложение 2 (гриф в редакции постановления Администрации Верхнекетского района от 06.07.2009 №618).

ДОГОВОР

о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на приобретение племенной  телки (коровы) отдельным категориям граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории муниципального образования «Верхнекетский район»

р.п. Белый Яр                                                                                                             «___»
_______200_ г.

Глава Городского (сельского) поселения в лице ___________________________________________,  действующий на основании Устава, с одной стороны, и глава личного подсобного хозяйства в лице ____________________________________________________________ далее именуемый «Получатель субсидии», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является предоставление субсидии на возмещение части затрат на приобретение племенной телки (коровы) владельцам личных подсобных хозяйств Верхнекетского района в соответствии с муниципальной целевой программой «Развитие малых форм хозяйствования на селе на 2007-2009 годы по муниципальному образованию «Верхнекетский район»  и «Положением о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на приобретение племенных телок (коров)», утвержденным постановлением Главы Верхнекетского района от 05.05.2009 №376 и сохранение приобретаемой телки (коровы) в течение трех лет.
II. Права и обязанности Сторон
2.1.
Администрация городского (сельского) поселения:

1) Возмещает часть затрат на приобретение  телки (коровы) Получателю субсидии в размере __________________________________________________________________________________________ .

2) Контролирует условия содержания купленного животного в течение трех лет.
2.2.
Получатель субсидии:
1) Принимает на себя обязательство содержать приобретенную телку (корову) в течение трех лет согласно ветеринарно-санитарным правилам и нормам.
2) В случае гибели или убоя животного ранее указанного срока Получатель субсидии обязуется вернуть денежные средства, полученные в виде субсидии, в бюджет Верхнекетского района.
3) В случае гибели животного ранее указанного срока в п.1.1 настоящего договора из-за форс-мажорных обстоятельств, болезней, подтвержденных документами соответствующих служб, Получатель субсидии освобождается от обязательства возврата денежных средств, полученных в виде субсидии, в бюджет муниципального образования «Верхнекетский район».
III. Срок действия договора.
3.1. Настоящий договор действует в течение  трех лет с момента его подписания Сторонами.
IV. Заключительные положения.
4.1. В случае нарушения обязательств, предусмотренных настоящим договором, Стороны несут
ответственность в соответствии с действующим законодательством.
4.2. В случае нарушения условий при предоставлении субсидий, установленных настоящим договором и Положением, а также использования указанных средств не по целевому назначению, субсидии подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Верхнекетский район».
Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами в связи с настоящим договором  и  не устраненные в ходе разрешительных процедур, разрешаются в судебном порядке.
4.3. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по обоюдному согласию Сторон или в судебном порядке.
4.4. Настоящий договор может быть изменен или дополнен по письменному соглашению Сторон.
4.5. Настоящий договор составлен в двух идентичных экземплярах по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
V. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон.
	Исполнитель:
	Заказчик:

	ИНН
	Администрация  городского (сельского)  поселения

	Паспортные данные: серия/номер
	Адрес:

	выдан «___» __________ _____, кем:

	Адрес:
	ИНН                              КПП

	л/сч

	р/счет

	ФИО
	БИК

	___________                                  ФИО
	  _______________             Глава поселения ФИО

                МП

Приложение 3 (гриф в редакции постановления Администрации Верхнекетского  района от 06.07.2009 №618)
С О С Т А В

комиссии по предоставлению субсидии на возмещение части затрат на приобретение племенных телок (коров) отдельным категориям граждан, ведущих личное подсобное на территории муниципального образования «Верхнекетский район» (название в редакции постановления Администрации Верхнекетского  района от 06.07.2009 №618)
Председатель комиссии:

            Гусельникова Мария

-   заместитель Главы Верхнекетского района

Петровна

    по экономике и инвестиционной политике;

Заместитель председателя комиссии:

Ефимова Наталья

- главный специалист отдела по поддержке и

Геннадьевна

  развитию предпринимательства

  Администрации Верхнекетского района

Члены комиссии:

Еременко Наталья

- ведущий специалист по поддержке

Александровна,                                  сельскохозяйственного производства

секретарь комиссии                           Администрации Верхнекетского района

(в редакции постановления Администрации Верхнекетского  района от 06.07.2009 №618)
Медников Дмитрий

- ведущий специалист-юрисконсульт

Александрович

  Администрации Верхнекетского района

Козырева Зинаида

-  депутат  Думы Верхнекетского района

Федоровна

   (по согласованию)

Герасимова Татьяна

 - начальник экономического отдела управления

Геннадьевна

   экономики и финансов Администрации

   Верхнекетского района

Главы поселений (по согласованию)